
S R O V N Á N Í  C H A R A K T E R I S T I K  M É N Ě  Ú S P Ě Š N Ý C H  A  V E L M I  Ú S P Ě Š N Ý C H  T Ř Í D  S E K U N D Á R N Í  A N A LÝ Z A  Z  M E Z I N Á R O D N Í C H 
Š E T Ř E N Í  P I R L S  2 0 1 1  A  T I M S S  2 0 1 1

463

Povolání učitele – přehled (podrobně viz kapitola 7.1.3)

Méně úspěšné třídy Velmi úspěšné třídy

Spolupráce učitelů 
na zkvalitnění výuky O něco větší spolupráce. Jen malá spolupráce.

Povolání učitele Méně spokojení učitelé s povoláním učitele 
(pozorujeme jejich jistou deziluzi).

Výrazně spokojenější učitelé s povoláním 
učitele.

Výuka ve třídě – přehled (podrobně viz kapitola 7.1.4)

Méně úspěšné třídy Velmi úspěšné třídy 

Činnosti pro zaujetí žáků 
výukou

Uplatňovány ve většině hodin matematiky pro 
necelou polovinu žáků. Při výuce čtení rozdíly 
minimální.

Uplatňovány ve většině hodin matematiky 
pro tři čtvrtiny žáků. Při výuce čtení rozdíly 
minimální.
Učitelé matematiky mají rezervy zejména 
v zaujetí nadaných žáků.

Jistoty ve výuce 
matematiky 56 % žáků má velmi jisté učitele. 69 % žáků má velmi jisté učitele.

Používané výukové 
přístupy v matematice

Nejčastěji používanou metodou je sledování 
výkladu o tom, jak řešit úlohy. Žáci sami 
úlohy řeší méně často a méně často než 
ve velmi úspěšných třídách musí své 
odpovědi vysvětlovat a dávat do souvislosti 
s každodenním životem to, co se učí 
v matematice.

Ve větší míře žáci řeší úlohy, musí vysvětlovat 
své odpovědi a dávat do souvislosti 
s každodenním životem, co se učí v matematice.

Rozdělování žáků při výuce 
čtení

Učitelé žáky o něco více organizují (čtení učí 
celou třídu najednou, vytváří skupiny, v nichž 
jsou žáci se stejnými schopnostmi, provádí 
individualizovanou výuku čtení a učí tak, že žáci 
pracují samostatně na úkolu, který jim zadali). 

Učitelé ponechávají žákům o něco více 
samostatnosti (nechávají žáky pracovat 
samostatně na úkolu, který si sami zvolili). 

Rozvíjení dovedností 
a postupů nezbytných pro 
čtení s porozuměním

Častěji zařazována jen aktivita vysvětlit, jak 
porozuměli přečtenému textu2.

Častěji zařazovány aktivity porovnat přečtený 
text s jinými texty, které četli již dříve, popsat styl 
nebo uspořádání přečteného textu a určit postoj 
nebo záměr autora.

2

2 Text kurzívou bude vždy používán pro citaci přesného znění položky/výroku z dotazníku.


